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 د لارښود استاد ګزارش

څېړنيـز اثـر  -د هغه علمي« په پښتو کې د مسجع نثر د پيدایښت او پايښت څېړنه»

د پښـتو ژبـې و ادبیـاتو  نوم دی چې د افغانستان علومـو اکـاډمد د ژبـو او ادبیـاتو مرکـز

انستیتوت د ادبیاتو او متنپوهنې څانګې غړي ښاغلي څېړنوال محمد اصف احمـدزي د 

څېړنيزې پروژې پـه توګـه د  ـ څېړنپوهد علمي پوړ ته د لوړاوي لپاره د شپږ کلنې علمي

سايز په کمپيوتر کمپوز شويو مخونـو کـې زمـا  A0مخونو  ۹۲۲له مخې په  ټاکلو مفرداتو

ښوونه بشپړې کړې ده، دا دی په اړه يـې د لارښـود اسـتاد پـه حيـ  خپـل لیکلـی په لار 

 رپوټ وړاندې کوم:

فرهنګي عنعنه کې لرغوني نثرونه د بڼـې لـه مخـې پـه درېـوو سـ و  ـ زموږ په ادبي

 ډولونو وېشل شوي دي: متکلف نثرونه، قافيه وال يا مسجع نثرونه، ساده او روان نثرونه.

ونه هغه دي چې لیکوال په کې وزن او سجع لرونکې کلمـې په دغو کې مسجع نثر 

د شعر د قافيو په څېر کارولې وي. په پښتو کې يـې غـوره لرغـونې بېلګـې د پیـر روښـان 

دي. د دغـو نثرونـو د فنـي جوړښـت، « مخـزن الاسـلام»او د اخوند دروېـزه « خیر البیان»

د بهیر د پېژندنې په اړه پـه دې بېلابېلو ډولونو او د پيدايښت او پايښت، ودې او پرمختيا 

 اثر کې پراخه څېړنه شوې ده.

 -اتو انسـتيتوت پـه علمـيید علومو اکاډمد د ژبو او ادبیاتو مرکز د پښتو ژبې او ادب

څېړنيزه کړنلاره کې د منظومـو او منوـورو لیکنيـو ژانرونـو او آثـارو پـه اړه ليکنـې او  -ادبي

بــې او ادبیــاتو انســتيتوت د ادبیــاتو او څېړنــې لومړيتــوب لــري، نــو ځکــه يــې د پښــتو ژ 

متنپوهنې څانګې غړي ښاغلي څېړنوال محمد اصف احمدزي ته د څېړنپـوه علمـي پـوړ 

موضـوع « پـه پښـتو کـې د مسـجع نـثر د پيدایښـت او پایښـت څېړنـه»ته د لوړاوي لپاره 

وسپارله چې دا دی اوس يې د شپږ کلنې څېړنيزې پروژې په توګـه زمـا پـه لارښـوونه لـه 

مفرداتو سره سمه په دې لانـدې شـپږو څپرکـو کـې بشـپړه کـړې او د دفـاع تـر درشـله را 

 رسولې ده:

له سريزې وروسته چې څېړونکي په کې د خپلې موضـوع پـر اهمیـت، متميـت، د 

 بح  کړی، پـه لـومړي څپرکـي کـې چـې لـه ډڅېړنې اړتيا او ترسره کولو پر لارو چارو لن



 ب 

ځانګړی شوی، پر موضوع دمخه شوی کار په لنـډيز معمول سره سم د موضوع شاليد ته 

سره را پېژندلی، لنډه تحليلي کره کتنه يـې پـرې کـړې او د هغـو پـه پرتلـه يـې د خپلـې 

 څېړنې نسبي کره والی او پوره والی جوت کړی دی.

دوهم څپرکی د نثر عامې پېژندنې او د پښتو نـثر پرمختيـايي بهـير څېـړي. درېـيم 

دبیاتو کې د مسجع نثر پېژندنې او د هغه د پيدایښت او پایښـت څپرکی په عام ډول په ا

څرنګوالی بیانوي. په دې برخـه کـې لیکـوال لـومړی د مسـجع نـثر هـر اړخيـزه پېژندنـه 

کړې، پر اهميت او ماهيت يې غږېدلی، د دغه نثر ټولې ځانګړنې او د نثر له نورو ډولونو 

دري ژبو کې د مسجع نثر د پيدایښت  سره يې توپیرونه ښودلي دي او بیا يې په عربي او

او پایښت پر څرنګوالي لنډه کتنه کړې چې په پښتو ژبه کې مسجع نثر پـه واقعيـت کـې 

 مننې په نتيجه کې رامنځ ته شوی دی. له همدغو دواړو ژبو څخه د ژورې اغېز

څلورم څپرکی پـه پښـتو ادب کـې د مسـجع نـثر تـاريخي بهـير څېـړي. څېړونکـی 

دبیاتو کې د دغه نثر د پيلامې، ادامې او پرمختيا پـه څرنګـوالي غږيـږي لومړی په پښتو ا

پېژندنه راوړي «( رح»او دروېزه« رح»او بیا په پښتو ادب کې د دغه نثر د بنسټګرو )روښان

او له آثارو څخه يې د مسجع نثر په بېلګو تحليلي بحوونـه کـوي او د همـدې څپرکـي پـه 

ه ځينـو مسـجع نـثر بېلګـو سره د پښـتو مسـجع دوهمه برخه کې د عـربي او دري ژبـو لـ

 نثرونه پرتله کوي.

د څېړنې پنځم څپرکی په پښتو ادب کې د مسجع نثر د لیکل شويو آثـارو تحلـيلي 

څېړنې او ارزونې ته ځـانګړی شـوی، پـه دې برخـه کـې لـومړی د بايزيـد روښـان د خیـر 

آثارو څخه د مسجع نثر ډېرې البیان او بیا د اخوند دروېزه د مخزن الاسلام او ایمان نامه 

غوره بېلګې راوړل شوي، لنډه شننه او تحلیل يې شوی او بیا د اخوند دروېزه او د هغـه د 

ایـمان نامـه، شـمایلنامه، د زوی قربـاني، ورک زوی څنګـه »ځينو پيروانو د مسجع نثرونو 

رې او داسـې نـو  «پیدا شو، تولدنامه د حضرت رسول، وفاتنامه، د بي بي خـديجې کیسـه

په لسګونو بېلګې د دغه دورې د ډېرو نوماندو لیکوالو او آثارو، لکه فوايد الشريعت، نـافع 

المسلمين، د بابوجان لغـماني دينـي او مـذهبي آثـارو مجموعـه او... څخـه را اخیسـتل 

 شوي او په لنډ ډول تحلیل شوي دي.

 دوره کـې دادبي  هرکی پـه وروسـتيو دوو پېړيـو او معـاصر پد اثر وروستی یا شپږم څ
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 ج 

څېړلو وروسـته  له مسجع نثر ليکنې بهير څېړي. لیکوال د مسجع نثر لیکنې د لنډ بهیر

ثارو څخه د مسجع نـثر غـوره آ لومړی په وروستيو دوو پېړيو کې په مسجع نثر لیکل شويو 

بېلګې راوړي او د ځينو شـننه کـوي، بیـا د دولسـمې هجـري پېـړۍ پـه وروسـتيو کـې د 

د عوامل بیانوي او بیا د پښتو په معاصر ادب کې د مسجع نثر د مسجع نثر ليکنې د رکو 

څرنګوالي په اړه هر اړخيز بح  په ترڅ کې د اوسنيو مسجع نثر لیکونکـو ځينـې بېلګـې 

راوړي او د لیکوالو نومونه يې اخلي او د بح  په وروستد برخه کې د اوسني مسجع نثر 

 د هغو عوامل هم په ګوته کوي.لیکنې د بهیر ځينې نيمګړتياوې، کمزورتياوې او 

د يوې جامع پايلې چې د ټولو څپرکو د خورو ورو بحوونو نچـوړ يـې پـه خپلـه لمنـه 

کې رانغښتی، وړانديزونه چې د موضوع په باب د اړتياوو، ستونزو او نـورو څېړنـو، سـپړنو، 

را اړوي او د لیکوالو، خپرندويانو او اړوندو علمي ادارو مکلفيتونه په ګوته کوي او پام يـې 

 څېړنيزه پروژه پای ته رسېدلې ده. -اخځليکونو په راوړلو سره دغه علمي

سره له دې چې د دې پروژې څېړونکي ته د علمي اکاډميک مکلفيـت لـه مخـې د 

يوې داسې نوې او پراخې موضوع څېړنه او سپړنه ور ترغاړې وه چې دمخه پـه پښـتو ژبـه 

څېړنـې او هغـه هـم ې لـږ ېاو عملي اړخونو ډېر او ادب کې د پېژندنې لپاره په تيوريکي 

په ځينـو ادبي څېړنيـزو آثـارو کـې د لنـډو يـادونو او څرګنـدولو ترکچـې او د دغـه نثرونـو 

بېلګې هم په دوه درې چاپي آثارو کې خپـرې شـوې دي، خـو ښـاغلی احمـدزی چـې د 

وهنې او هېواد له رسمي ژبو )پښتو او دري( پرته پـه عـربي او اردو هـم پـوهيږي، د متنپـ

متن څېړنې لـه اساسـاتو هـم خـت دی، د هغـو ژبـو لـه آثـارو او ترڅنـګ يـې د پښـتو لـه 

پخوانيو قلمي نسخو څخه د مسجع نثر د پېژنـدنې او تـاريخي بهـير سـپړنې د تيـوري او 

پښتو کې د دغه نثر ډېرو غـوره بېلګـو ترلاسـه کولـو لپـاره ډېـرو چـاپي او قلمـي آثـارو تـه 

 ګټه يې ورڅخه اخیستې ده.مراجعه کړې او مناسبه 

څېړنيزې پروژې لارښـوونه  -ما د دې تېرو شپږو کلونو په موده کې چې د دې علمي

چـې څېړونکـی د موضـوع پـه اړه د چـاپي او قلمـي  هرا تر غاړې وه، دا پوره احسـاس کـړ 

معلوماتي سرچينو او منابعو ترلاسه کولو لپاره څومره ستونزې او کړاوونه وګالل، ډېر ګټـور 

 ـ ابع يې ترلاسه او له هغـو څخـه يـې پـه مناسـبه ګټـه اخیسـتنې دا دی خپلـه علمـيمن



 د 

څېړنيزه پروژه يـې د دفـاع تـر درشـله را  ـ او خپله علمي ېڅېړنيزه چاره په بري ترسره کړ 

 رسولې ده.

د څېړنيزې چارې ترسره کولو لپاره په ټولو پړاوونو کې ګام پر ګام زمـا پـر  يڅېړونک

او سرچينې چې ما ورښـودلي، هغـه يـې د امکـان تـر  ېمنابع ېکوم لارښوونو عمل کړی،

مهـال پـه نښـه  ربريده ترلاسه کړي، کوم بدلونونه او سمونونه چې هر ځل مـا د کتنـې پـ

کړي او ور ښودلي، هغه يې په پوره غور په پام کې نيولي او تر سمون وروسته يې زمـا لـه 

وګـه پـه دې لار او چـار کـې د زغـم، نظره تېر کړي دي چې زه يې د لارښـود اسـتاد پـه ت

 حوصلې او زيار ګالنې مننه او ستاينه پر ځان لازمي بولم.

څېړنيـزې پـروژې د بڼـې او محتـوا ځينـې ځـانګړنې داسـې پـه  ـ دلته د دې علمي

 ګوته کوم:

  د موضوع متميت او څېړنیزه اړتيا يې څرګنده او محسوسـه ده چـې څېړونکـي

 ه.هغه په خپله سريزه کې ښودلې د

  د څېړنې د اکاډميکو اصولو له مخې يې دا پراخه موضـوع پـر لويـو، منځنيـو او

څنګزنو سرليکونو بانـدې پـه داسـې مناسـبه توګـه وېشـلې چـې د هـرې برخـې اړونـدې 

موضوع په پېژندنه کې يې د بېلګو په ترڅ کې په شننې او لازمـو توضـيحاتو سره د هغـې 

 څېړنيز حق پر ځای کړی دی.

 د اړوندو مسـايلو د وړانـدې کولـو چـار بریـالی سرتـه رسـېدلی  په موضوع پورې

دی. د څېړونکي استدلالونه او څرګندونې مدللې او علمي دي، منطقي تسلسل يـې لـه 

 پامه نه دی غورځولی.

  له معاصرو څېړنيزو اکاډميکو اصولو سره سم له نويو او باوري سرچينو )چاپي او

مناســب ډول تــرسره شــوې، اخځليکونــه او قلمــي آثــارو( څخــه پــه اســتفاده څېړنــه پــه 

معلوماتي سرچينې يې لومړی په لمنلیکونو او بیا پـه ټـوليز ډول د کتـاب پـه پـای کـې د 

 مأخذ ښودنې له اکاډميک اصل سره سم راوړل شوې دي.

  د موضوعاتو پـه څېړنـه او سـپړنه کـې يـې زيـات تشرـيحي او توضـيحي ميتـود

ل د موضوعاتو په تحلیلي او پرتلنه کې انتقـادي لاره مها رکارولی او کله کله يې د اړتيا پ



 د لارښود استاد ګزارش

 ه 

 خپله کړې ده.

 لـه لفظـي او معنـوي ړد ليکنې سبک يې ساده، روان، له هر اړخه د پوهاوي و ،

 تعقيد او پېچلتيا څخه ژغورلی دی.

دې پورته يادونو او ځينو نورو ځانګړنو ته د پاملرنې په پایله کې زه د لارښـود اسـتاد 

 احمدزي دغه څېړنيزه پروژه په علمي او مسـلکي لحـاو پـوره او موبتـه په توګه د ښاغلي

ګڼم، له څېړنوال علمي پوړ څخه يې د څېړنپوه علمي رتبـې تـه د لوړېـدو وړ او مسـتحق 

فرهنګي خـدمتونو او لـوړو  -ګڼم. د لوی څښتن تعالی په دربار کې ورته د لا زياتو علمي

یلـه او دعـا کـوم. د علومـو اکـاډمد د ژبـو او علمي پړاوونو پـه بریـاليتوب تـرسره کولـو ه

ادبیاتو مرکز ته يې د امکاناتو د برابرېدو په صورت کې د چاپ او خپراوي سپارښـتنه هـم 

 کوم.

 

 څېړنپوه دکتور سید محی الدين هاشمياکاډمیسین 

 د پښتو څېړنو بین المللي مرکز -د علومو اکاډمي

 مه۱۱لمريز کال د لیندۍ  ۲۰۴۲د 
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 تقریظ

 د ژبو او ادبیاتو مرکز مح م ریاست ته!

نومره  ۹۰۱/ ۶۱۹مې نېټې د ۱۶هـ. ش کال د عقرب مياشتې د ۲۰۴۲ستاسې د 

صف احمدزي لیکلی تحقیقي اثـر )پـه پښـتو کـې د اليک په ملتيا مو د څېړنوال محمد 

تـاب مسجع نثر د پيدایښت او پايښت څېړنه( د تقریظ لپـاره ماتـه اسـتولی دی. مـا دا ک

ولوست او د ارزښت او اهميت په باب يـې خپـل نظـر پـه لانـدې ډول تاسـې تـه وړانـدې 

 کوم:

په شرقي ژبو کـې د مسـجع نـثر پيدایښـت او ودې پـه ځـانګړې توګـه پـه عـربي او 

پارسي ژبو کې خپل پړاوونه وهلي او ډېر مسجع آثار يې د دې ژبو پر فرهنګـي ذخیـره ور 

 زيات کړي دي.

جع آثارو تر اغېز لاندې د نورو شرقي ژبو فرهنګي آثـارو تـه هـم د دې دوو ژبو د مس

 مسجع نګارۍ لار موندلې ده.

مسجع ليکنې د شرقي فرهنګ د يوې ستنې په توګه ډېر دیداکتيک اثار په خپلـې 

 لمن کې رانغښتي دي او د شرقي ژبو د تعلیمي آثارو درنه ذخيره يې موجوده کړې ده.

 بېـل انـواع دي او يـا هـم د منظومـو آثـارو بېلابېـل ادبي پديدې که هغه د نثر بـېلا

ه پيدا کېدو سره يې نورې پخـواند لپه یوه خاصه زماني مقطع کې پيدا کېږي او ه، ژانرون

 يـوازې دغـه او يا يې د ایجاد پروسه سـوکه کېـږي، نه ايجاديږي ،له منځه ځي يا پديدې

ژبـو پـر فرهنګـي حـوزو حـاوي پديده د ځينو خاصو عواملو او ضرورتونـو پـر بنیـاد د  نوې

شي  يـې اغېـز حـاکماو د ژبو پر فرهنګي چاپېر په هماغه خاصه زماني مقطع کې  کېږي

پديـدې تـه حاصـل وي او پـه همدې نـوې  عام قبولاو د فرهنګي آثارو د پيدايښت لپاره 

ادبي او فرهنګـي تـاریک کـې د هماغـې  ههمدې بنا هغـه خاصـه زمـاني مقطـع د ژبـو پـ

خاصه شوې وي. په همدې بنا د شرقي ژبو په ادبي او فرهنګي تـاريخونو  پديدې په نامه

او بیـا نـورې  پـه نامـه يـاديږي د پيدايښت او عروج د مسجع نثر ځيني خاص مقاطع کې

بیا هم مسجع لیکنه پای ته نـه ده رسـېدلې، بلکـې پـه  ، خوادبي پديدې پرې غالبې شوې دي

 ر پر همدې ليکند شېوه ليکلي دي.خپل تعليمي آثا ووروستيو پېړيو کې هم ځين



 تقریظ

 ز 

که به موږ د شرق د بېلابېلو ژبو مسـجع آثـار وګـورو، ټـول يـې يـو ډول جوړښـت نـه 

 لري، بلکې ساختاري جوړښتونو کې يې تبديلد منلې دي.

پښتو هم يو له هغو شرقي ژبو څخه ده چې د ادبي دورو په يوه پړاو کې مسجع نـثر 

د نورو ادبي پديدو ترڅنګ د ديارلسمې پېـړۍ تـر  لیکنې ظهور کړی، وده يې موندلې او

کمـي پـه پایه زموږ ديني علماوو پر دې سبک آثار کښلي دي. زموږ د ژبې مسجعاتو هـم 

 هم په شکلي او جوړښتي لحاو تغییرات او تحولات منلي دي.

په شرقي فرهنګ کې د مسجع نګارۍ دغو عـامو اصـولو تـه پـه پاملرنـه د څېړنـوال 

 کوم.داسې اثر ارزيابي  صف احمدزيامحمد 

که څه هم په پښتو څېړنو کې د پښتو مسجع نثر د پیدا کېدو د موضـوع څېړنـه  -۲

نسبي اوږده سابقه لري او د تېرې هجري شمسي پېړۍ په جریان کې هم چې پر پښـتو 

نـثر کــومې څېړنـې پــه بېلابېلـو منــابعو کـې راغلــې دي، د پښـتو مســجعاتو بحــ  ورسره 

پـر پښـتو  خـو دا بحوونه ځينـې لنـډ او ځينـې نسـبي اوږده دي،جوخت راغلی دی، خو 

مسجعاتو د يو ځانګړي تحقیقي اثر د کښلو ضرورت نه شي رفـع کـولای، پـر همـدې بنـا 

خوا تـه توجـه کـړې او دا  ېصف احمدزي د دغې مهمې موضوع د څېړناڅېړنوال محمد 

د خپلــو  موضــوع يــې د يــو ځــانګړي اثــر پــه کالــب کــې څېړلــې ده، نــو پــه دې اســاس

 ی ځانګړی کښل شوی اثر ګڼل کېږي.نځانګړتياوو له مخې پر دې موضوع لومړ 

د مسجع نثر د اساسي معلوماتو پـه بـاب ځينـې  ړنو کېزموږ د ادبپوهنې په څې -۱

ر شـوي دي، خـو دا یادښـتونه د دې پديـدې پـه بـاب ـتيت و پـرک مطالـب لـر و بـر نشـ

وي، ښاغلی احمدزی دغـې نيمګړتيـا تـه سیستماتيکه پوهه لوستونکي ته په لاس نه ورک

متوجه شوی او د مسجع نثر د شکلي او جوړښتي خصوصياتو او د مسجع نثر د بېلابېلـو 

لـه ډېـرو مسـتندو آثـارو پـه اسـتفادې یـو لـړ بنسـټيز يـې تعریفونو او تعبیرونو په ارتبـاط 

 تيوريک معلومات د دې اثر لوستونکيو ته وړاندې کړي دي.

يې د مسجع نـثر د پيدایښـت او پايښـت جریـان پـه اکاډميـک  په پښتو ژبه کې -۹

خونـد دروېـزه آ لکـه بايزيـد روښـان او  ،ډول څېړلی او د پښتو مسـجع نګـارانو لـه مشراـنو

سمې پېړيو مسجع نګاران د هغو له آثـارو لننګرهاري نیولې د يوولسمې، دولسمې او ديار 

 ظم ښوولي دي.مسجع نثرونو له شکلي او موضوعي خصوصياتو سره مند او 



 ح 

اکـاډميکو غوښـتنو سره  لـهد تحقیقي اثر ښاغلي څېړونکي د معـاصرې څېړنـې  -۰

سم په پښتو څېړنو کې د دې موضوع د څېړنې د تاریخي پسـمنظر جـاج اخیسـتی دی، 

 دا جاج لږ د نقد مالګه هم لري.

خصوصـياتو تـه پـه  ويـز ندا څېړنه د ډول له پلوه کتابخانـه يـي ده او د موضـوع څېړ 

تشريحي ښوولی دی او دا ميتـود يـې  ـ لرنه څېړونکي د خپلې څېړنې ميتود توصيفيپام

 زما په پوهه پر خپله ټوله څېړنه تطبیق کړی دی.

 مأخذ او له مأخذونو د استفادې موارد يې هم د يوې ښې څېړنې شرایط لري.  -۱

ېلابېلـو زه په خپل وار د پښتو مسجع نثر د پيدایښت او پايښت څېړنه نومی اثر له ب

د اینده فرهنګي څېړنو لپاره د يو مأخذ حیویـت لـري او زمـوږ  بولم چې اړخونو ښه څېړنه

په اکاډمد کې چې د سرمحقق رتبې ته د لوړېدو لپاره کوم اثار لیکل شوي له هغـو ښـو 

سره يې اوږه وهي. زما په پوهه دا څېړنه په اطميناني ډول د سرمحقـق اکـاډميکې رتبـې 

 صف احمدزي د لوړېدو وړتيا لري.اد ته د څېړنوال محم

په پای کې دا یادونه کوم، کله چې ما دا څېړنه لوسته، په ځينو ځایونو کې ځينـې 

ښاغلي ليکوال ته خپلې مشورې  مې ه موارد هم وو، د دغو مواردو په باره کېطلباصلاح 

م پـه او د لـزو  وليکلې او دا مې هم ورتـه ولیکـل کـه دې مناسـبه ګڼلـه دا مشـورې ولولـه

د اثر په وروستي وریانټ کې په نظر کې ولـره، البتـه دا مشـورې د اثـر پـر صورت کې يې 

 درنېدای شي. ېاکاډميک اړخ پر  د اثر اکاډميکې اډانې کوم منفي اغېز نه لري، بلکې

 په درناوي

 سرمحقق زلمی هېوادمل
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 ح م ریاست ته!د افغانستان د علومو اکاډمي د ژبو او ادبیاتو د مرکز م

ګڼـه ليـک  ۶۱۱/ ۹۰۱هـ. ق نېټې د ۱۱/۰/۲۰۰۰لمريز = ۱۶/۹/۲۰۴۲ستاسو د 

پـه پښـتو کـې د »يـز اثـر نڅېړ  -په ملتيا د ښاغلي څېړنوال محمد اصف احمـدزي علمـي

یظ لپـاره را اسـتول شـوی چـې پـه رماتـه د تقـ« مسجع نثر د پيدايښت او پايښت څېړنـه

 ندوم:لاندې توګه يې په اړه خپل نظر څرګ

دغه اثر پر سريزې سربېـره شـپږ څپرکـي، پایلـه، وړانديزونـه او د مأخـذونو فهرسـت 

لري. ليکوال په سريزه کـې لـه معمـول سره سـم لـه يـو څـو مقـدماتي خـتو وروسـته پـه 

کلاسيکه دوره کې د پښتو نثر په ځانګړې توګه د مسجع نثر د پياوړتيا او دوام مسألې ته 

ې يې د دې اثر د کښلو پر اړتيا او د موضـوع پـر متميـت لنډې لنډې نغوتې کړي، ورپس

 دې سربېره يې د خپل کار څېړندود او موخې هم څرګندې کړې دي. بح  کړی او پر

 ـ ريحيـلکه څنګه چې څېړونکي ورته نغوته کړې، د دې اثر پـه کښـلو کـې لـه تشـ

کتنيـز يـا  کره تحليلي ميتود څخه کار اخیستل شوی، خو ليکوال کله کله د اړتيا پرمهال

 ود ته هم لاس غځولی دی.تانتقادي مي

اثر لومړی څپرکی د موضوع شاليد ته ځانګړی شوی چـې د موضـوع  يزد دې څېړن

 104هغـو  لهڅېړل شوی او په ترڅ کې يې  کې تېر وخت او پسمنظر په کې په لنډو ټکو

اثـره  11ه بشپړونه کې ترې استفاده شـوې  هغـ هبېلابېلو مأخذونو څخه چې د دې اثر پ

چې د رسالې ليکوال ته مهم ښکاره شوي، معـر  او د اړتيـا پرمهـال يـې آثـار د ارزونـې 

 ترڅنګ نقد کړي هم دي.

سربېـره د نـثر پـه  ېپه دويم څپرکي کې د نثر د کلمې پر لغوي او اصطلاحي شـنن

ډولونــو، بهــرني او دنننــي جوړښــت خــتې شــوي او بــالاخره پــه ټولــه کــې د پښــتو نــثر 

شوې ده چې ليکوال له خپل توان سره سم موضـوع لـه  يي بهير ته ځغلنده کتنهپرمختيا

 موجودو مأخذونو نه په استفادې ښه روښانه کړې ده.

د دې اثر په درېيم څپرکي کې د مسجع نـثر پـر پېژنـدنې سربېـره د مسـجع نـثر د 

ه پيدايښت او رامنځته کېدو په څرنګوالي هم مفصل او هر اړخيز بحـ  شـوی دی او دغـ



 ي 

 څنګي يا بغلي سرليکونو په ترڅ کې څېړل شوې ده. ۱۲موضوع د نږدې 

څلورم څپرکی، د پښتو نثر د تاريخي بهیر څېړنـې تـه ځـانګړی شـوی دی چـې پـه 

ترڅ کې يې په پښتو ادب کې د مسجع نثر بنسټګر هم پر موږ پېژندلي دي، په پای کـې 

ثرونـه پرتلـه شـوي او غـوره د عربي او دري له ځينو مسجع نثرونـو سره د پښـتو مسـجع ن

 پايلې ورڅخه ترلاسه شوې دي.

د رسالې په پنځم څپرکي کې هغه آثار تحليل او څېړل شوي چې په پښتو مسـجع 

نثر ليکل او خپاره شوي دي. ليکوال د بېلابېلو آثارو د پېژندنې په تـرڅ کـې ه ـه کـړې 

م ورسره ملګري چې يواځې په تشه معر  بسنه ونه کړي، نو ځکه يې خپل توضيحات ه

 کړي دي.

د دې اثــر شــپږم او وروســتی څپرکــی، پــه دوو وروســتيو پېړيــو، يعنــې دولســمه او 

ديارلسمه پېړۍ او معاصره دوره کې د پښتو مسجع نثر ليکنې د بهیر څېړنې ته ځانګړی 

شوی دی چې د بېلګو په وړاندې کولو سره يې ځينې آثار په لنډيز سره معر  کړي هـم 

 دي.

ه يــوې غــوره پــايلې، وړانــديزونو او د مأخــذونو پــه فهرســت سره پــای تــه دغــه اثــر پــ

 رسېدلی دی.

د دې بح  په پای کې بايد ووايم، هـره څېړنـه چـې تـرسره کېـږي، خامخـا بـه يـوه 

موخه او هدف لري، دغه څېړنه چې ښاغلي احمدزي ترسره کړې، د يوې خاصې مـوخې 

نثر د پيدايښـت او پايښـت مسـأله په منظور يې کړې ده چې هغه په پښتو کې د مسجع 

 ده، زما په اند نوموړی په دې څېړنه کې بریالی ښکاري.

ليکوال د خپلې څېړنې په ترڅ کـې د موجـودو مأخـذونو پـه رېـا کـې د دغـه نـثر د 

رامنځتــه کېــدو او دوام د مســألې د څېړنــې پــه تــرڅ کــې د دې نــثر مخکښــان، پيــاوړي 

 وان هم ښودلي دي.ليکوالان او د دې مکتب لارويان او پير 

تر کومه ځایه چې ماته معلومه ده، تر اوسه پورې د پښتو مسجع نـثر پـه اړه داسـې 

ځانګړی اثر چې دغه نثر دې په کې هر اړخيز څېړل شوی وي، نه دی لیکـل شـوی، نـو 

له همدې امله د دغسې يوه ځانګړي اثر د ليکلو اړتيا محسوسـه وه. همـدې اړتيـا تـه پـه 
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اتو مرکــز د پښــتو ژبــې او ادبیــاتو انســتيتوت دغــه موضــوع پــه خپلــو کتــو د ژبــو او ادبیــ

اوږدمهالو څېړنيزو پلانونو کې شامله او څېړنوال محمد اصف احمدزي تـه يـې د څېړنـې 

لپاره وسپارله، نوموړي هم د دې موضوع څېړنې ته ملا وتړله او پـه ډېـره ښـه وجـه يـې د 

 ه تشه يې تر ډېره بریده ډکه کړه.څېړنې د مروجو ميتودونو په رېا کې بشپړه او دغ

ليکوال د دې اثر په بشپړولو کې د څېړنې منل شوي او اکاډميک معيارونـه پـه  -

ييزې لهجې پرځای معيـاري  پام کې نيولي او په دې ترڅ کې يې ه ه کړې چې د سيمه

 ژبې ته ترجيح ورکړي.

أخـذ له کومو آثارو څخه يې چې د څېړنې پرمهال اسـتفاده کـړې، هغـه يـې د م -

ښودنې له منل شوو معيارونو سره سم ښودلي دي. د نقل قولونو )مستقيم او نامسـتقيم( 

 په راوړلو کې يې امانتداري نه ده هېره کړې او له تصرف نه يې ځان ژغورلی دی.

څېړونکي د هرې موضوع د څېړنـې پـه تـرڅ کـې د خپلـې ادعـا د ثبـوت لپـاره  -

خپل نظر هم څرګند کړی او يواځې پـه تـا ځينې نظرونه را اخیستي، خو په پای کې يې 

 ويلې ما ويلې يې بسنه نه ده کړې.

د دې لپاره چې دغه اثر هسـې بېځایـه ونـه پړسـېږي، څېړونکـي لـه اضـا  او  -

زايدو تبصـرو او تشـريحاتو څخه ډډه کړې او د خپلې څېړنې په بهير کـې يـې تـل معيـار 

 غوره ګڼلی دی.

سره مخـامک کېـږو، هغـه املايـي يـووالی بل مهم ټکی چې موږ په څېړنه کې ور  -

 دی، نوموړي په دې برخه کې هم خپله ه ه نه ده سپمولې.

د دې لنډو ختو په پـای کـې بايـد ووايـم چـې څېړنـوال احمـدزی د افغانسـتان د 

علومو اکاډمي د ژبو او ادبیاتو مرکز يو له ه اندو ليکوالـو څخـه دی چـې تـل پـه څېړنـو 

په بشپړولو کې هم ډېرې هلې ځلې کړي چې زما په انـد د بوخت وي، نوموړي د دې اثر 

 ستاينې وړ دي.

مخکې له دې چې خپله وروستد رایه څرګنده کړم، له ښاغلي احمـدزي څخـه لـه 

دې امله مننه کوم، زما څو وړانديزونه چې د رسالې د لا ښه کېدو په اړه مې کـړي وو، پـه 

 ورين تندي ومنل او عملي يې کړل.



 ل 

ووايم، که چېرې څېړنوال محمد اصف احمدزي له اړوندو لايحـو او  په پای کې بايد

مقرراتو سره سم د علمي ترفيع نور اړوند شرطونه بشپړ کـړي وي، زه دغـه اثـر تأييـدوم او 

اړوندو مقاماتو ته وړانديز کوم چې له څېړنوالد څخه د څېړنپوه علمي رتبې ته يې ترفيع 

 منظوره کړي.

ه درباره د نورو علمـي څېړنـو پـه تـرسره کولـو کـې د لا نوموړي ته د څښتن تعالی ل

نورو برياليتوبونو هيله کوم. د دې لپـاره چـې دغـه اثـر د عـامې اسـتفادې وړ وګرځـي، د 

 چاپ سپارښتنه يې هم کوم.

 په درنښت

 څېړنپوه نصرالله ناصر
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ــز د ــاتو مرک ــو او ادبی ــې د ۲۰۰۰ \۰\۱۱= ۲۰۴۲ \۹\۱۶ د ژب ــه  ۹۰۱\۶۱۶نېټ ګڼ

په پښتو کې د مسجع »صف احمدزي پر تحقیقي پروژه الیک له مخې د څېړنوال محمد 

 په اړه، خپل نظر په لاندې ډول وړاندې کوم: «نثرد پیدایښت او پایښت څېړنه

 )په پښتو کې د مسجع نثر صف احمدزي علمي ـ څېړنیزه پروژهاد څېړنوال محمد  

ــک ــر سرلی ــه( ت ــدې د پیدایښــت او پایښــت څېړن ــاريخي او تشرــيحي لان ــيلي  -د ت تحل

بشپړه شوې او د سرمحقق علمي رتبې تر لاسه کولو لپاره کاندیـده  څېړندودونو په پيروۍ

 ده، شپږ څپرکي لري.

 لومړی څپرکی یې د نوموړې موضوع مخینې ته ځـانګړی شـوی چـې معمـولا  دا وړ

ې را څرخـي. دا چـې بحوونه، له دغې تحقیقي پروژې مخکې د شوي کار په ارزونې باند

سـتې او يدغه څېړونکي، په دې برخه کې د کوم محسوس ضرورت له مخـې دا پـروژه اخ

رېح کـړې ده. د موضـوع ـکوم نوی کار یې په دې اړه بشپړ کړی، د هغه اړتیا یې ښه تشـ

اړوند پنځو آثارو تحلیلي کتنه په کې شوې ده او دا ډېره ښه روښانه شوې ده، چې د دې 

د لیکلو تر وخته پورې، په پښتو ادب کې نه د مسـجع نـثر پـوره پېژندنـه تحقیقي پروژې 

د پیدایښـت او پایښـت  شوې، نه یې بشپړ څرنګوالی ښودل شوی او نه هم د مسجع نـثر

ده چـې له دې امله دا په کـې څرګنـده شـوې په اړه کوم ځانګړی اثر او څېړنه تر سره شوې ده. 

 دی. پخوانیو کارونو په پرتله نوی او بشپړ د دې علمي ـ څېړنیزې پروژې شوی کار، د

ــو  ــه شــان مهم ــن ورځــې علمــي غوښــتنې دا دي چــې د دغ ــاتو د ن د پښــتو ادبی

موضوعاتو په اړه یـواځې یـادونې او سرسري کارونـه کفایـت نـه کـوي، بلکـې اکـاډمیکې 

اصـولو او ضـوابطو پـه رېـا کـې د لوسـتونکو لپـاره  مؤسسې د اوسني تحقیق د منل شوو

اکاډمیک تحقیق هیله تـرې کېـږي. همـدې   -علمي ر برابر کړي، چې د معاصرداسې آثا

)پـه پښـتو کـې د  تمایل او محسوس ضرورت ته پـه پـاملرنې سره، د ژبـو او ادبیـاتو مرکـز

د پیدایښــت او پایښــت څېړنــه( پــه نامــه پــروژه طــرح کــړه او د دې علمــي ـ  مســجع نــثر

 غـړی همدغـه او ادبیاتو انسـتیتوت ېژب پښتو څېړنیزې پروژې د عملي کولو لپاره یې، د

 وټاکه.



 ن 

دی  ید دې پروژې لیکوال د ژبو او ادبیاتو مرکز دقیق، ه اند او نوښـتګر څېړونکـ

چې د تاندې ځواند له لومړیو شېبو نه یې، د ادبپوهنې په یو شمېر برخو کې نوښتګرې 

مهـارت  څېړنې کړې دي او په ادبي او علمي تحقیقـاتو کـې د ښـې څېړنیـزې تجربـې او

علمـي  خاوند دی. د پښتو، دري او اردو ژبو په څنګ کې، په عـربي ژبـه هـم پـوهېږي او

ښـه یـې را سـپړي، لـه ياستفاده ترې کولای شي. یو شی یواځې تر سر نه تېروي، بلکې ر

علمي اثـر لیکلـی  ګټور ه و په پایله کې یو ډېر يدې امله یې د خپلو پرله پسې او دایم

 دی.

کې بایزید روښان د مسجع نثر نوښت وکړ، په ادبیاتو کې د لیکنې په پښتو ادبیاتو 

ان د هغـې جـذابیت، د دې سـبک د  ه اوـوپاللـ زړه پـورې لاره، د هغـه پلویـانو هـمدا په 

مخالفین  اخوند درویزه او پلویان یې هم دې ته اړ کـړل چـې د لیکنـې همدغـه  نوښتګر

کـې د پښـتو ادبیـاتو د کلاسـیکې روش خپل کړي او تر نورو یې ښه وپالي. پـه حقیقـت 

ماېد پیل، په مسجع نثر سره شوی دی او د لیکنې دا لاره، زیاتره په تصـو  او عرفـاني 

او پاملرنه غوښته.  لیکنو کې ډېره پالل شوې ده، نو ځکه مهمه ده او څېړنې یې پوره زیار

وسـتونکو او او پایښـت پـه اړه، لت ایښـيددا تحقیقي پروژه، په پښتو کې د مسجع نثر د پ

انګړې توګه ځوانو څېړونکو ته مناسبې لارې ورښیي. دا چې د مسجع نـثر ابتـدا ځبیا په 

په پیل کې د عربي ادبیاتو په دیني متنونو کې تر س ګو کېږي، په فـارسي ادبیـاتو کـې 

هم همدغه موضوع را اخیستل شوې او بیا هغه توپیرونه چې د مسجع نثر په برخـه کـې 

او پښتو ادبیاتو کې تر س ګو کېږي، لیکوال د هغـو پرتلنـه کـړې او پـه په عربي، فارسي 

دې ډول، په دغه علمي څېړنه کې د محقق د نظر څرګندولو لپاره ځای پیدا شوی او پـه 

علمي ابعاد خپل کـړي دي. لـه دې املـه دې  ګڼ شمېر لېأ دې توګه، دې تحقیقي مس

 ، هـر اړخيـز، جـامع اور کـې ډېـر مهـمعلمي ـ څېړنیز اثر، د پښتو ادبیاتو په څېړنیـز ډګـ

 کلیدي ارزښت خپل کړی دی. 

صف احمدزي په ډېر زیـار او تکلیـف اپه ټاکلې زماني مقطع کې د څېړنوال محمد 

سره دغه بشپړ شوی اثر، د پښتو ادبیاتو لپاره په زړه پورې تحقیقي کتاب دی چې درانـه 

یاتو کې د مسجع نثر د پیدایښـت اطمینان سره، په پښتو ادب لوستونکي به په ډېر ډاډ او



 تقریظ

 س 

او  او پایښت په برخه کې ګټه ترې واخـلي. دا چـې د دغـې موضـوع د څېړنـې تحقیقـي

حق په بشپړه توګه ادا شوی او د دغې علمي پروژې تحقیقي چوکاټ، له تخنیکي  علمي

ګام په ګام او پل په پلـه د څېړونکـي لـه خـوا تعقیـب شـوی، زه د نومـوړي علمي پلوه  او

کي دغه زیار او ه ه د ډېر قدر وړ بـولم او اړونـدو مراجعـو تـه وړانـدیز کـوم چـې د څېړون

هیلـه ده چـې د  دغه اثر د بشپړولو له امله د سرمحقق علمي رتبې ته د ده ترفیع ومنـي.

افغانستان د علومو اکاډمد د ژبو او ادبیاتو مرکـز يـې د چـاپ او خپـراوي پـه برخـه کـې 

 خاصه پاملرنه وکړي.
 

  ستان د علومو اکاډمي علمي غړید افغان

 او 

 د کابل مجلې مسئول مدیر

 نبي صلاحي څېړنپوه محمد
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 ظتقری

هــ. ش نېټـې د ۱۶/۹/۲۰۴۲ د مرکز ادبیاتو او ژبو د کاډميد افغانستان د علومو ا

 اصـف محمـد څېړنـوال ښـاغلي د مـو مـا تـه چـې کـې ځواب په کګڼه لی ۶۱۱پر  ۹۰۱

 پايښــت او پیدایښـت د نـثر مســجع د کـېه پــروژه )پـه پښـتو ز څېړنیـ – علمـي احمـدزي

 اړه پـه چـې ولوسـتله، سره دقت او غور پوره په ما وه، استولې را لاندې سرلیک تر( څېړنه

 :کوم وړاندې ته تاسو سره لنډیز ډېر په کې ټکو لاندې په نظر خپل يې

پـوره  او دی مسـلم ځـای خپـل په اهمیت او ارزښت پروژې ړنیزېڅېـ د دې علمي 

 ګاونـډیو پـه موضـوع پـر متونو مسجع او سجعې د ځکه لري، ارزښت ړنیزڅېـ پوره علمي 

 ډول مقایسـوي پـه سره ډولونـو نـورو لـه نـثر د او دي شـوې پراخې څېړنې ډېرې کې ژبو

 پرې چا او وه خواره مهاله دې تر برخه دا کې ژبه پښتو په خو شته، بحوونه پوره پوره پرې

 پـه نـثر مسـجع د پښـتو د چـې وه لازمه نو کړې، وه نه ږنهو ګروېا ړنهڅې ومېچ کچ دې په

 تـر موخـه دا ډېـره تر څېړنه دا چې وشي، څېړنه جامع یوه دې اړخ تاريخي او ادبي فني،

 .کوي سره

 يـې کـې وخـت هر په چې دی صنعت مهم یو څخه ډلېصنایعو له  يسجع د بدیع

 ادیـب کـوال،یله ده چـې لیوس سېدا کلام د سجع ، دی ساتلی اهمیت او ارزښت خپل

 اظهـار د لیـدلوریو فکـري او احساسـاتو عواطفـو، خپلـو د کـې کلام خپل په يې شاعر او

 او لـري اغېـز ځـانګړی یو کې کلام په کېږي، باع  ځلا او ښکلا د کلام د او کاروي لپاره

 او رنـګ هـيي کـې کـلام په سجع. شو بللی یې حربه مهمه یوه لپاره تأثیر د مخاطب پر

 لوسـتونکي او اورېـدونکي پـر وربخښـي، موسـیقيت او ځـلا ښـکلا، ته کلامر داخلوي، اث

 خپـل کـې ادب او ژبـو شرقـي پـه څخـه پخـوا ډېـر لـه سجع. ښندي اغېز ځانګړی خپل

 پـر مهـال پـر لوسـتلو او اورېـدلو د حکـایتونو اوږدو او کیسـو د دی، لرلـی ځای ځانګړی

 یـوه لپـاره جـذابیت او ښـکلا د کلامهم د  او لري تأثیر ځانګړی اورېدونکي او لوستونکي

 لپـاره کېـدو حفـظ او کېـدو دلنشـین د کـلام د څخـه پخوا ډېر له چې ده، وسیله کارنده

 ولیکـل نـثر مسـجع پـه دې متون مذهبي او دیني اکثریت چې وه، وجه همدا او کارېده

 .شي وساتل او حفظ ښه کې ذهنونو په خلکو د ترڅو شي،
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خپل مخالفین او موافقین لـري چـې هـر یـو د خپلـې مـدعا د سجع په خپل ځای 

 پـوره پـرې کـې اثـر دې پـه احمـدزي ښاغلي چې دي ړياثبات لپاره پوره پوره دلایل راو

 پــر نــثر د لــومړی هغــه. ده کــړې لاســه تــر تــرې يــې نتیجــه مطلوبــه او کــړی بحــ  پــوره

ې دي او پـه کـړ  تېخـ سره تفصـیل په ښه بېلګو پر هغو د او ډولونو پېژندنه، پیدایښت،

 یـې بېلګـې اړونـدې او ده اچولې رېا بهیر تاریخي پر سجعې د یې کېژبو  دريعربي او 

 چـې نـثر فنـي او نـثر مسـجع چې ده کړې روښانه هم دا يې څنګ تر دې د. دي راوړې

 پـه دی، ویلـی نثر فني ته نثر مسجع لیکوالو پښتنو اکثره او بولي یو سره يې لیکوال ډېر

 تفصیل سره ختې شوې دي او هغه بېل ګڼل شوي دي. په رېپ کې اثر دې

 پسـمنظر تاریخي پر نثر مسجع د کې ادب او ژبه پښتو په کېهمدارنګه په دې اثر 

 ګټـور بهیـر پرمختیـايي او خپرېـدو پېلېـدو، پـر نثر مسج د دي، شوې ختې اوږدې ښې

 څېړنـه ړخیزههر ا يوه هاړ  په نثر مسجع د يې کې دورو ټولو په ادب پښتو د او لري بحوونه

 راپېژنـدلي تـه موږ پالونکي او بنسټګر نثر مسجع د یې کې ادب او ژبه پښتو په ده، کړې

 د يـې اړه پـه پیروانـو د دوی د او مکتبونـو ادبي پـر دروېزه اخوند او روښان بایزید د دي،

او  آثـارو بېلابېلو پر نثر مسجع د او ده کړې څېړنه پورې زړه په ښه کې بهیر په نثر مسجع

 دري عـربي، پـه يـې څنګ تر دې د. دي کړې ختې اړخیزې هر يې کوالود هغوی پر لی

 د او ده کـړې څېړنـه پـوره پـوره برخـې هـم پرتلیـزه او مقایسوي پر سجعې د کېاو پښتو 

 يـې موالونـه ژبـو واړو درې  دې د او دي کړي روښانه يې خصوصیات سجعې د ژبې هرې

 .دي راوړي هم

 پـه څـرک سـجعې د چـې آثار شوي لیکل هغه ټول کېو ژبه پښت په کېپه دې اثر 

 او څېـړلي ځیرتیـا پـوره پـه احمـدزي اصـف محمـد څېړنـوال ښـاغلي دی، لګېـدلی کې

 يـو اړه پـه نـثر مسـجع د کـې ژبـه پښتو په دا نو ووايو، ډول لنډ په که او دي کړي معر 

 کـېقو، په پښتو ژبه سواب خيتاری پېژندنه، پر نثر مسجع د چې دی اثر اړخیز هر او بشپړ

 اثـر جـامع یـو کـې پېژندنـه پـه مـدارکو او آثـارو د نثر مسجع د او سوابقو پر نثر مسجع د

 .دی

 چـې نهضـت سـیاسي او ادبي روښـانیانو د کـې ادب پښتو په چې کړوباید یادونه و 



 ص 

 کـې تـاريک ادبي او سـیاسي فرهنګـي، پـه وطـن افغان پښتون د درلوده يې صبغه دیني

 موالـه بـې کـېي، چې نه يواځې د پښتون قوم په ټولنیز او ادبي تـاريک لر  ځای ځانګړی

 منځنـد او ختـیځ منځنـي وچې، نیمې د هند د ډول ځانګړي په او سیمې د بلکې دی،

 اویـا شـاوخوا چـې و، تحریـک سـاری بې يو لحاو سیاسي او فکري په کې تاریک په اسیا

 ادبي پـر بابا خوشحال د ډول ړيځانګ په کونوتحری ادبي راتلونکو پر او وکړ دوام يې کاله

 دغه له تحریکونو نورو او تحریک سیاسي نیکه میرویس مشر ملي د همدارنګه او تحریک

 یـو نـه یـو پـه تحریـک دغـه پـورې ورځې نن تر حتی او دی اخیستی الهام خپل تحریک

 .دی ساتلی اغېز خپل شکل

ده، دغـه اثـر چـې  اثر اضرح د احمدزي اصف محمد څېړنوال د خته چې کومهتر 

 شوی لیکل سم اساس پر میتودونو او معیارونو اصولو، د څېړنې د وکاته، ډول ړما په بشپ

 ډېـره پـه تـرې لوسـتونکي او لـري خـوږلني ادبي ده، اسـانه او روانـه ساده، یې ژبه دی،

 څخـه مأخـذونو او سرچينـو لاس لومړي له کې څېړنه دې په شي، اخیستلی ګټه اساند

 زه نـو. دي سم سره معیارونو علمي له يې اصول کنېوې ده او د مأخذلیش خیستلا ګټه

 يـې څخـه رتبـې علمي له څېړنوال د او ارزوم موبت معنا تمامه په اثر څېړنیز -علمي دغه

 د کـه کـوم، وړاندیز ته برخو اړوندو او بولم کا  لپاره لوړېدو د ته رتبې علمي څېړنپوه د

 وړ دې د احمـدزی اصـف محمـد ښـاغلی نـو وي، کـړي پوره يې شرایط نور ترفېع علمي

 اکـاډمي علومـو لـه همدارنګه وکړي، ترفېع ته رتبې علمي څېړنپوه د اثر دې پر چې بولم

 اثـر دې د ترڅـو کـړي، برابـر امکانـات هم لپاره چاپ د اثر دې د چې کوم غوښتنه څخه

د داسـې نـورو  دربـاره لـه( ج)خـدای لـوی د تـه لیکوال اثر د کې پای په. شي عامه ګټه

 .شه برکت يې قلم او مټو پر یم، غوښتونکی صحت ښه د لپاره ړنوعلمي څې

 په درناوي

 شکیب عبدالظاهر دکتور ړنپوهڅې

 رئيس کزد سیمه ییزو مطالعاتو د مر 
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د وينا او کلام په وړاندې کولو او لیکلو کې د ژبې طبيعي جوړښت په پام کې نيول 

کله داسې پېښـېږي چـې خو   او ساده وي ېروانبايد صريح او جملې  والفاپه کار دي، 

خو کله داسې  ،مطلب د متنوعو او رنګارنګو کلمو او الفاظو په واسطه اوږد او مطنب شي

والـی  هم احساسيږي چې په جملو کـې ځينـې کلمـې سره يـو ډول همغـږي او هـم وزن

چـې يـو ډول موسـيقيت او  هماهنګـي ولـريولري، د جملو يوه يا څو کلمې سره داسـې 

ترنم پيدا کړي چې په وينا او کلام کې همدغه کيفيت تـه سـجع ویـل کېـږي. سـجع يـو 

صوتي جوړښت دی چې په ادبي وينا کې د اوازونو د تکرار لامـل کېـږي چـې پـه  يا غږيز

الفـاو خپـل  همدې سره يې په مختلفو زمانو کې په نثر کې د پام وړ مقام مونـدلی دی.

کـولی  يا غوږ د اورېدو حاسه يواځېوالی او بدرنګوالی لري، چې دا حکم  ښایست، پيکه

 شي.

په هره ژبه کې نثر په مختلفو زمانو کې بېلابېل حالتونه، کيفيتونه او شکلونه لـرلي 

دي، کله یې روانه او طبيعي بڼه لرلې، کله مسجع شوی او کله يـې هـيي خـوا غښـتلې 

خپـل خپـل  دغه ډول لوړو ژورو ته مخه کړې ده شوې ده. دا چې ولې په يوه ژبه کې نثر

 عوامل او اسباب لري.

پښتو ژبې هم همدغسې يـو سـیر او تـګ لرلـی دی  پـه لومړيـو کـې يـا تـر لسـمې 

هجري پېړۍ پورې يې نثر طبيعي جوړښت درلود او خپل روانوالی يـې سـاتلی دی، خـو 

مه هجري پېړۍ کې کله کله مسجعات هم په کې لیدل کېږي، اما تر دې وروسته په لس

پښتو نثر د سجعې خواته مخه کړې ده. د هغه وخـت د ژبـې او ادب مخکښـانو او پليونـو 

يې خپلو ديني او تصو  افکارو ته د تبليغ لپاره په خپلو ويناوو او ليکنو کې همدا نثري 

ډول پاللی دی، دا هغه وخـت و چـې د پښـتو ادبیـاتو بـڼ لـه روحانيـت او تصـوف څخـه 

لسمه هجـري پېـړۍ يـا د پښـتو ادب پـه دويمـه دوره کـې نـامتو شخصـيت  خړوبېده. په

بايزيد روښان او بیا د هغه په تقليـد د ده سرسـخت مخـالف اخونـد دروېـزه نـثر ليکنـو او 

خاصــتا  مســجع کښــنې تــه ځــانګړنې پاملرنــه کــړې ده. تــر دې وروســته پــه يوولســمه او 

ارۍ د خپلـو آثـارو لیکلـو تـه زور دولسمه هجري پېړيو کې د دروېزه پيروانو په مسجع نګـ
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ورکړی دی، خو په پښتو ادب کې د ترلاسه شويو معلوماتو په اساس د مسجع نثر لـومړی 

دستار پير روښان په سر تړلی او د خپل لومړني اثر په کښلو سره يې په پښـتو کـې بشـپړ 

 مسجع نثر دود کړی دی.

او قلمي کشمکش سره لـه  د بايزيد روښان تحريک او د اخوند دروېزه پيروانو فکري

دې چې په عامه توګه يا مشخصا  له سـياسي او اجتماعـي پلـوه د پښـتنو پـه زيـان تمـام 

شوی، خو د دوی د قلمي مبارزې په نتيجه کې ګڼ شمېر آثار ایجاد شول. که يوې ډلې 

خير البیان لیکلی، نو بلې په مقابل کې مخزن الاسلام کښلی چـې لـه برکتـه يـې پښـتو 

و انکشاف وکړ. دوی په خپلو آثارو کې د دې لپـاره چـې دينـي رنـګ ورکـړي او ژبې وده ا

بیا يې د خپلو پيروانو له خوا په اسانه زده او حفظ شي، نو په خپلو جملو، کلام او وينـاوو 

کې يې له داسې کلمو او الفاظو څخه کار اخیستی چـې ورسره يـې جملـې اهنګينـې او 

يو پېړيـو پـورې دوام ومونـد چـې ورسره مسـجع درې -مسجع شوې دي. دغې لړۍ تر دوو

 ليکنې د پښتو نثر يوه مهمه ځانګړنه او برخه وبلل شوه.

 تږي، اهنـګ او موسـيقيېبخښي او چې کله لوستل ک سجع عبارتونو ته ظرافت ور

   ورکوي. یمعنا ته لطيف فهم او خوږوال ،ورکوي

کلام کـې يا  په ويناګټه څه ده يا دا چې  ېد سجعکله کله پوښتنه پيدا کېږي چې 

 څه زياتوالی راولي؟

وينا او کلام خوږوي چې اورېدونکی ترې خونـد اخـلي  سجع دا دی چې يې ځواب

دا هغه وخت لا ډېره ښایسته او په زړه پورې کېږي  لی هم شي.کو  او په اساند يې حفظ

د  يـې فقـرېچې په کلام کې د هغـه خپلـې ځـانګړنې مراعـات شي. پـه دې معنـا چـې 

لـرې او  څخـه عف او تصـن  لـه تکل ـ، ترکيبونـه يـې قـوي وي، لي له پلوه مساوي وياوږدوا

، الفاو د معنا تابع وي، نه دا چې معنا د الفاظو قربـاني تکرار په کې نه وي، طبيعي وي

وينا او متن کې يو اهنګ او موسـيقي پيـدا کيـږي، تعبیـر تـه شي. د سجعې له برکته په 

 کښېني.  او ژر په ذهن کې ښه له امله يې چې بخښي قوت، تأثیر او روښنايي ور

دا چې مسجع ليکنه په پښتو ژبه کې دومره ډېره سابقه او قـدامت لـري او د پښـتو 

ادب د ميدان يوه پراخه ساحه يې نيولې ده، خو په همدې ژبه کې د مسجع نثر پـه بـاره 
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د ځانګړتيـاوو کې پراخه او هر اړخيزه څېړنه نه وه ترسره شوې، نـه هـم د دې نـثري ډول 

پوره جاج اخیستل شـوی و او نـه د مسـجع نـثر د ښـکلاوو تحلـيلي څېړنـه شـوې وه، پـه 

داسې حال کې چې له مسجع نثر څخه موخـه د ښـکلا پنځـول او د تـرنم ايجـادول دي 

 چې دا دواړه په زړونو او ذهنونو ښه اثر لري او په ټوله کې بیا همدا د ادبیاتو موخه ده.

ه له دې چې مسجع نثر يو څه څېړل شـوی دی، خـو هغسـې په پښتو ادب کې سر 

چې لازمه وه او ده او د دې مهمې موضوع حق ادا شوی وای، تر اوسه پورې ورباندې هر 

اکاډميک کار نه و شوی، همدغـه هغـه اړتيـا وه چـې د علومـو اکـاډمي پـه  -اړخيز علمي

حقیـق او تحليـل س اتيژيک پلان کې دغه موضوع ځای شـوې وه او لـه نېکـه مرغـه د ت

پـه پښـتو کـې د »څېړنيـزې پـروژې سرليـک  -لپاره ما غوره او انتخاب کـړه. د دې علمـي

وټاکل شو چې له خپل پلان او وخـت سره سـم  «مسجع نثر د پيدايښت او پايښت څېړنه

 په شپږو څپرکو کې بشپړه او وليکل شوه.

ې څـه چـې پـه همـدې موضـوع يـ يشـو  ېپه لومړي څپرکي کې پر هغو آثارو خت 

هر اړخيزې علمـي او لا ډېرې ناڅه رېا اچولې ده او په کې جوته شوې چې دغه موضوع 

د پښتو نثر  ې سربېرهپېژندن پر م څپرکي کې د نثرياکاډميکې څېړنې ته اړتيا لري. په دو

، د نـثر ډولونـه شـوې   د نثر لغوي او اصطلاحي پېژندنهدی پرمختيايي بهير څېړل شوی

نثر پرمختيايي بهير ته ځغلنده کتنه شـوې ده. درېـيم څپرکـی د ښودل شوي او د پښتو 

لـومړی د  دی  تـه ځـانګړی شـوی مسجع نثر پېژندنې او د هغـه د پيدايښـت څرنګـوالي

مسجع نثر پېژندنه شوې، ډولونه يې ښودل شوي، د مسجع نثر ځانګړتيـاوې او د نـثر لـه 

بـو کـې د مسـجع نـثر د نورو ډولونـو سره يـې توپيرونـه جـوت شـوي، پـه عـربي او دري ژ 

پيدايښت او پايښت څرنګوالي ته لنډه کتنه شوې ده. پـه څلـورم څپرکـي کـې پـه پښـتو 

  پـه پښـتو ادب کـې د مسـجع نـثر ل شـوی دیادب کې د مسجع نثر تاريخي بهير څېړ 

پیل، خپرېدنه او پرمختيا بیان شوې، په پښتو ادب کـې د مسـجع نـثر د بنسـټګرو لنـډه 

او دري ژبـو لـه ځينـو مسـجع نثرونـو سره د پښـتو مسـجع نثرونـو پېژندنه شوې، د عربي 

پرتلنه شوې ده. پنځم څپرکی بیا په پښتو ادب کـې پـه مسـجع نـثر د ليکـل شـوو آثـارو 

تحليلي څېړنې او ارزونې ته مختص شوی دی  په روښاني غورځنـګ کـې د مسـجع نـثر 
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دروېــزه او د هغــه د ليکنــې د بهــير څرنګــوالی او د آثــارو تحلــيلي کتنــه شــوې، د اخونــد 

شـوی، د اخونـد دروېـزه او د هغـه د  ښودل پیروانو د مسجع نثر ليکنې د بهير څرنګوالی

 پیروانو پر مسجع نثر د ځينـو لیکـل شـوو آثـارو پېژندنـه او تحلـيلي کتنـه شـوې، د خـير

جـاج اخیسـتل شـوی، د روښـان او د  نـېپرتلد البيان او مخزن الاسلام د مسجع نثرونـو 

شوې ده. په  مقايسهیروانو او ځينو نورو مسجع نثر ليکونکو د آثارو د ژبني اړخ دروېزه د پ

شــپږم څپرکــي کــې پــه وروســتيو دوو پېړيــو او معــاصره ادبي دوره کــې د پښــتو مســجع 

نثرليکنې بهير څېړل شوی دی  په دولسمه او ديارلسمه هجري پېړۍ کې د مسجع نـثر 

، بیا د ديارلسمې هجري پېړۍ په وروسـتيو ده ليکنې پر پرمختيايي بهير رېا اچول شوې

کې د مسجع نثر ليکنې د بهير د رکود عوامل بیان شوي او په پای کې په پښـتو معـاصر 

 شوی او نیمګړتيـاوې يـې ښـودل شـوې دي. دا روښانه یادب کې د مسجع نثر څرنګوال

تـه  پـای او د مأخـذونو پـه فهرسـت مشخصـو وړانـديزونو ،پروژه په پايلې تحقیقي -علمي

 رسېدلې ده.

 د څېړنې مېتود او هدف

او تـاريخي مېتودونـو څخـه کـار اخیسـتل  تحلـيلي -تشرـيحيپه دې څېړنه کې له 

 شوی دی.

مسجع نثر او په ځانګړي ډول  د ویلی شو چې په دې علمي څېړنه کې په عام ډول

محسوسـه  اثـرد پښتو مسجع نثر پوره جاج اخیسـتل شـوی او تحليـل شـوی دی. د دې 

 شـوېتياره اړخونه روښانه شوي، ورسره دا برخـه غنـي  ادب ده چې د پښتو منوور ګټه دا

ډېره ډکه نه ده، ورسره تر  له پخوا څخه او هم هغه عمومي شکايت چې زموږ نثري ځولد

ډېره بریده را ډکه شـوې ده. د پښـتو ادب پـه ګلـبڼ کـې داسـې ډېـر کسـان شـته چـې 

دی نوـار هـم دی چـې پـه دې پـروژه کـې يواځې د شاعرۍ اړخ يې ډېر روښانه دی، خو 

ډېـر  ليکنېهمدغسې ډېر کسان معر  شوي دي. په دې څېړنې سره د پښتو د مسجع 

کې د يـوې په  له يوې خوا، پلټل شوې دي تياره اړخونه روښانه شوي او نوې زاويې يې را

لـو مهمې موضوع ډېر اړخونه روښانه شول او له بلې خوا د دې اثر د کښلو په برکت د خپ

او د دې رســالې  اشــنا شــوم يــې پخوانيــو او ســلفو پښــتنو لــه ډېــرو ليکوالــو او آثــارو سره
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 لوستونکي به هم ورسره بلد شي.

دا يادونه اړينه بولم پـه دې څېړنـه کـې چـې پـه کـوم ځـای کـې د مسـجع نـثر يـو 

پخوانی متن رانقل شوی، هغه هماغسې کـټ مـټ را اخيسـتل شـوی او ليکـدود يـې پـه 

ې دی، ما په کې ځينو ځايونو کې د ياګـانو لـه سـمون پرتـه ګـوتې نـه دي خپل حال پات

وهلي. دغه راز ځينې مسجع ټوټې، ابهامات يا ګرامري نيمګړتيا لري چې په اصلي مـتن 

کې همداسې راغلي، نو که لوستونکو ته څه ذهني کړاو پېښيږي، هغه به زمـا قصـور نـه، 

ه راز په دې رساله کـې چـې کـوم ځـای بلکې د هماغه وخت ليکدود او ليکل به وي. دغ

مسجع کلمه يا جمله راغلې، هلته ترې لاندې يوه کرښه ايستل شوې ده چې لوستونکی 

 يې په اساند سره درک کړي.

لازمه بولم چې د خپل لارښود اسـتاد څېړنپـوه دکتـور سـيد محـی الـدين هاشـمي 

لوريېنـو  او يزو لارښوونومهال يې له لازمو علمي او څېړن يادونه وکړم چې د دې څېړنې پر

لـه اسـتاد  دې په عمر او علـم کـې لا ډېـر برکـت واچـوي. جل جلاله اللهڅخه برخمن کړی يم. 

بیـان »حبیب الله رفيع څخه هم نړۍ مننه کوم چې د پښتو يـو ډېـر پخـوانی قلمـي اثـر 

يې زما په واک کې راکړ، په دې اثر کې ډېر ارزښتمن پښتو مسـجع نثرونـه « های افغاني

چې د دې پروژې په بشپړولو کـې يـې لـه مـا سره ډېـره مرسـته وکـړه. کـه د  خوندي دي

نه نه وای، دغه څېړنه به له ډېرو مسجعو نثرونـو بـې برخـې وای. پـر دې ېاستاد دغه لوري

تحقیقي پروژې د تقریظ لیکونکو هر يوه استاد څېړنپوه زلمي هېوادمل، څېړنپـوه  -علمي

حي او څېړنپـوه دکتـور عبـدالظاهر شـکیب کـور نصـرالله ناصر، څېړنپوه محمد نبي صلا 

دې ودان وي چې هر يوه دغه اثر په دقت سره وکوت او د اثر د غنامندۍ لپاره يې خپـل 

 نظریات راسره شريک کړل.

په پښتو کـې د مسـجع »رسمياتو کې  په د ویلو ده چې د دغې علمي رسالې نوم

ال د دغـه کتـاب د هـم و چې وروسته د چاپ پر «نثر د پيدایښت او پايښت څېړنه

د مسـجع نـثر »ایډېټور ښاغلي څېړنپوه سید نظيم سيدي په مشورې سره يې نوم 

 چې هم لنډ دی او هم پورتنی مفهوم لري. غوره شو «څېړنه

او ښـويېدنې  تېروتنـوکې يادونه کوم، موږ بشر په خپلو کړنو او ختو کې لـه  پایپه 
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او موفـق شـوی يـم، نـو د اللـه تعـالی  سره مخامک کېږو، که په دې بح  کـې زه بریـالی

نيمګړتيا په کې پاتې وي، نو هغه به زمـا لـه خـوا  ه اوبه وي او که ستونز  مهربانيفضل او 

کړي. نور ستاسو او د دې اثر ترمنځ پولـه  هوي، هيله ده چې لوستونکي يې را سره شريک

 هم مسجع نګاري. دا کېدل نه غواړم. دا تاسو او
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